
 

 

 

OGGETTO APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA SELEZIONE INTERNA - ESPERTI DEL TEAM 

PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica (D.M. 19/2024). 

Titolo Progetto: OLTRE I LIMITI 

Codice Identificativo Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-47864 

CUP: D24D21000530006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della 

legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale” 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, 

n. 12, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’istruzione e del 

Ministero dell’università e della ricerca”; 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 

2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 

novembre 2023, n. 159, recante “Misure urgenti di contrasto al disagio giovanile, alla povertà 

educativa e alla criminalità minorile, nonché per la sicurezza dei minori in ambito digitale” e, 

in particolare, l’articolo 11; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21 del 14 luglio 2021 e la revisione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR), approvata dal Consiglio dell’Unione europea (UE) in data 8 dicembre 2023; 

ISTITUTO COMPRENSIVO CASAPESENNA - C.F. 90035450619 C.M. CEIC89600D - AF3F6FF - ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASAPESENNA

Prot. 0006658/U del 04/12/2024

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

 

 

VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato 

economico e sociale europeo e al Comitato delle Regioni, “Piano d’azione per l’integrazione e 

l’inclusione 2021-2027” (COM(2020) 758 final del 24 novembre 2020); 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176, recante “Agenda 

Sud. Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica 

nelle regioni del Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento 1.4. “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” di cui alla  1 – del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, del Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020, in attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma Nazionale “PN Scuola 

e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060”, con il quale sono 

state assegnate ulteriori risorse, pari a euro 17.220.000,00, in favore di n. 123 istituzioni 

scolastiche secondarie di primo e secondo grado delle regioni del Mezzogiorno individuate 

da Invalsi, a valere sulle risorse della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 del 

PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Il DM 19 del 02/02/2024 che decreta il Riparto delle risorse per la riduzione dei divari 

territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione 

e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU  

CONSIDERATO che al fine di garantire la riduzione dei divari territoriali negli apprendimenti e il contrasto 

alla dispersione scolastica saranno realizzati interventi di tutoraggio e percorsi formativi in 

favore degli studenti a rischio di abbandono scolastico e giovani che abbiano già 

abbandonato la scuola, e si assicurerà il conseguimento dei target M4C1-7 e M4C1-25 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del PNRR,  

CONSIDERATO  altresì, che le risorse complessive pari a € 750.000.000,00 sono ripartite fra le istituzioni 



 

 

 

scolastiche statali secondarie di primo e secondo grado, nonché delle istituzioni scolastiche 

secondarie di primo e di secondo grado della Regione Valle d’Aosta e delle Province 

autonome di Trento e Bolzano, garantendo, in ogni caso, alle istituzioni scolastiche statali 

collocate nelle regioni del Mezzogiorno una quota di risorse complessivamente non inferiore 

al 40%; 

VISTO Che con nota Prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 il Ministro dell’istruzione ha diramato le 

“Istruzioni operative” in relazione all’attuazione delle misure di cui al citato decreto 

ministeriale n. 19 del 2024.  

VISTO Che nella nota Prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 è prevista  la costituzione di un gruppo di 

lavoro per il coordinamento della prevenzione della dispersione scolastica, individuando uno 

o più docenti referenti, con il compito di rilevare gli studenti a rischio di abbandono o che 

abbiano già abbandonato la scuola nel triennio precedente e la mappatura dei loro 

fabbisogni, progettare e gestire gli interventi di riduzione dell’abbandono all’interno della 

scuola e i progetti educativi individuali, si raccorda, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, 

con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le 

organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale, favorendo 

altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico; 

VISTO il programma annuale per l’esercizio finanziario 2024. 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto Prot. 

6106/U del 04/11/2024; 

ATTESA la necessità di impiegare tra il personale docente interno figure Professionali per la 

costituzione del Team per la prevenzione della dispersione scolastica, nell’ambito del PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica (D.M. 

19/2024). 

VISTA il decreto n. 6283 del 13/11/2024, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di 

una selezione volta al conferimento di incarichi individuali per le figure di esperti per la 

realizzazione dei percorsi progettuali  

VISTO l’Avviso di selezione Prot. n. 6343/U del 18/11/2024, pubblicato dall’Istituzione scolastica; 

VISTE  le istanze pervenute da parte degli aspiranti al conferimento di incarico di Esperto del Team 

per la prevenzione della dispersione scolastica; 

VISTO  Il Decreto di approvazione della graduatoria provvisoria per la selezione del TEAM DI 



 

 

 

DISPERSIONE SCOLASTICA Prot.n. 6484/U del 25/11/2025; 

VERIFICATO che, nei termini previsti dalla norma, non è stato presentato alcun ricorso avverso le 

graduatorie provvisorie. 

DECRETA  
l’approvazione delle graduatorie definitive per il conferimento degli incarichi di Esperto del Team per la 

prevenzione della dispersione scolastica (Prot. n. 6343/U del 18/11/2024) nell’ambito del suddetto 

progetto. 

GRADUATORIA DEFINITIVA 

Esperto in progettazione 

Candidato  (Cognome - Nome) Punteggio Totale 

LETTERA MARIANNA 41 

 

Esperto in Didattica della prevenzione della Dispersione 
Scolastica 

Candidato  (Cognome - Nome) Punteggio Totale 

CORVINO IMPERATRICE 30 

 

Esperto in Monitoraggio e Valutazione dei processi formativi 

Candidato  (Cognome - Nome) Punteggio Totale 

DIANA MICHELA 50 

 

Esperto in Gestione informatica dei dati 

Candidato  (Cognome - Nome) Punteggio Totale 

PICCOLO FRANCESCO 50 

 

Gli incarichi saranno formalizzati con nomine individuali. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo on-line del sito web dell’istituzione scolastica: 

https://www.comprensivocasapesenna.edu.it/.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Rosaria Coronella  

(firma digitale) 

https://www.comprensivocasapesenna.edu.it/

